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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na regionální kulturu a umění, které se stanou inspirací pro

tvořivé činnosti v mateřské škole. Teoretická část proto přiblíží lázeňské město Luhačovice

a jeho okolí. Zaměří se především na dílo architekta Dušana Jurkoviče, které ovlivnilo

podobu lázní. Popisuje i specifika a cíle předškolního vzdělávání.

Praktickou část tvoří nabídka tvořivých aktivit, které jsou inspirovány vybraným regionem

a směřují nejen ke zprostředkování jeho kultury a umění, ale i dalších vzdělávacích cílů

daných RVP PV. Činnosti jsou evaluovány na základě sebereflexe a reflexe učitelky

v mateřské škole.

Klíčová slova: předškolní vzdělávání, Mikroregion Luhačovské Zálesí, Luhačovice,

zprostředkování kultury a umění regionu, tvořivé aktivity

ABSTRACT

Bachelor thesis focuses on regional culture and art which will become inspiration for

creative activities in kindergarten. The theoretical part approaches a spa town Luhačovice

and its surroundings. It will focus on the work of the architect Dušan Jurkovič who has

affected the spa´s appearance. It describes specifics and goals of preschool education.

The practical part consists of an offer of creative activities which are inspired by this

selected region and they are leading to mediation of this culture and art, also leading to

other education goals given by RVP PV. These activities are evaluated on the basis of self

– reflection and reflection of the kindergarten teacher.

Keywords: preschool education, microregion of Luhačovice forest, Luhačovice, mediation

of culture and art of this region, creative activities

Motto:

„Fantazie je semínkem tvořivosti, tvořivost je hybnou silou pokroku a pokrok je živinou

pro fantazii.“

Zdeněk Hanka
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ÚVOD

Každý region má svou vlastní kulturu a umění, která může být zprostředkovaná dětem

v rámci předškolního vzdělávání. Děti předškolního věku by měly mít povědomí o místě,

ve kterém žijí nebo docházejí do mateřské školy. V mateřských školách můžeme kulturu a

umění využít při různých činnostech. Mohou to být hudebně pohybové činnosti, výtvarné

nebo tvořivé činnosti, literárně dramatické činnosti.

V bakalářské práci se proto snažím hledat možnosti, jak děti vzdělávat prostřednictvím

tvořivých činností, které budou vztaženy ke konkrétnímu místu, a to Luhačovicím a

Luhačovskému Zálesí.

V teoretické části se proto nejprve zaměřím na stávající školský systém, kterým se

mateřské školy nyní řídí. Zahrnu zde i dokumenty mateřských škol, které vycházejí

z legislativy Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Dále navážu tématikou kultury

a umění regionu a jeho podporou v obsahu jednotlivých vzdělávacích oblastí Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. V dalším bodě se budu věnovat výběru

výtvarných technik, které podporují samostatnost dítěte, jeho potřebu experimentovat,

objevovat, a to prostřednictvím nabídky různorodých činností.

V praktické části bakalářské práce se budu soustředit na konkrétní regionální kulturu a

umění jako východisko námětů nebo obsahů tvořivých činností v mateřské škole.

Především se zaměřím na lázeňské město Luhačovice, kde nalezneme významnou

architekturu, jež je dílem architekta Dušana Jurkoviče. Aplikační výzkum bude probíhat ve

vybrané mateřské škole, kde budou navržené činnosti realizovány. Následně budou

činnosti a jejich výstupy analyzovány a bude evaluován jejich přínos rozvoji a vzdělávání

dítěte.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÁVAJÍCÍ ŠKOLSKÝ SYSTÉM

Školský systém je řízen státním orgánem, a to Ministerstvem školství, mládeže a

tělovýchovy. MŠMT vydává legislativu, dokumenty, školský zákon, kterým se řídí

všechny mateřské školy v České republice. Zaměříme se na mateřské školy.

MŠMT (2018) uvádí, že kurikulární dokumenty jsou zpracovány ve dvou úrovních a to

státních a školských. K závazným státním dokumentům patří Národní program vzdělávání,

rámcové vzdělávací programy a do školních dokumentů řadíme školní vzdělávací

programy.

Mateřské školy se řídí závazným kurikulárním dokumentem – Rámcovým vzdělávacím

programem pro předškolní vzdělávání, na základě kterého si školy zpracovávají školní

vzdělávací programy, kterými reagují na specifické podmínky mateřské školy či představy

o předškolním vzdělávání. Učitelé tyto záměry rozpracovávají a konkretizují v třídním

vzdělávacím programu.

1.1 Preprimární vzdělávání v České republice

„Předškolní vzdělávání v sobě zahrnuje výchovu, vzdělávání a péči o předškolní děti.“

(MŠMT)

Preprimární neboli předškolní vzdělávání je zde v České republice povinné. Dítě musí

povinně splnit poslední rok v mateřské škole, což znamená, když dovrší věku 5 let. Rodič

je povinen přihlásit své dítě k zápisu k předškolnímu vzdělávání, pokud se jeho dítě

v mateřské škole nevzdělává. Povinné předškolní vzdělávání probíhá vždy v mateřské

škole, která je zřizována obcí či městem nebo jiným subjektem.

Pro povinné předškolní vzdělávání jsou stanoveny následné podmínky:

Dítě se musí zúčastnit předškolního vzdělávání formou pravidelné denní docházky,

tj. vždy v pracovní dny;

Dítě je povinno zúčastnit se výuky po dobu 4 hodin denně;

Omlouvání neúčasti v předškolním vzdělávání je uvedeno ve školním řádu

mateřské školy.

(MŠMT, 2018)
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V mateřských školách se mohou vzdělávat děti ve věku od 3 let do 6 let. Od roku 2016

MŠMT stanovilo vzdělávání dětí nejdříve od 2 let. Avšak mateřská škola musí zajistit

vhodné podmínky pro tyto děti mladší 3 let. Toto zajištění podmínek je zapsáno jako

dodatek v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání (RVP PV).

1.2 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

RVP PV je závazný kurikulární dokument, který vychází z nové strategie vzdělávání. Ten

je zaměřen především na klíčové kompetence, vzdělávací obsah a očekávané výstupy.

Vymezuje požadavky, podmínky a pravidla pro vzdělávání a získávání nových schopností,

dovedností a vědomostí.

„Rámcový vzdělávací program stanovuje elementární vzdělanostní základ jako východisko

pro tvorbu školních vzdělávacích programů; je otevřený pro školu, učitele i děti.“

(MŠMT, 2018)

RVP PV je kurikulárním dokumentem, ze kterého vychází zpracování a realizace školního

vzdělávacího programu, který se může časově měnit podle potřeb a zájmů dětí i učitelů.

1.2.1 Výtvarná výchova ve vzdělávacích oblastech RVP PV

Výtvarnou výchovu nalezneme ve vzdělávací oblasti Dítě a společnost:

Vnímání uměleckých a kulturních podnětů a hodnocení svých zážitků;

Zachycování skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své představy pomocí různých

výtvarných činností, dovedností a technik (kreslit, používat barvy, modelovat,

konstruovat, tvořit z papíru, tvořit a vyrábět z různých jiných materiálů, z přírodnin,

aj.).

Zachycení výtvarné výchovy nalezneme i v další oblasti Dítě a ten druhý:

Vnímání hezkých a příjemných zážitků, přírodních i kulturních krás i setkávání se

s uměním.

(MŠMT, 2018)

1.2.2 Konkretizované očekávané výstupy RVP PV

Konkretizované očekávané výstupy vycházejí z oblastí Rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání. I zde nalezneme okruhy, které obsahují téma umění,
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kulturu a zároveň podporují rozvoj tvořivosti dítěte. Pokud budeme procházet obsah

vzdělávacích oblastí, nabízí následující příležitosti dítě vzdělávat prostřednictvím

kulturních a uměleckých aktivit či výsledných produktů. Můžeme uvést následující

příklady:

Vzdělávací oblast Dítě a jeho tělo

Při rozvoji jemné motoriky, koordinaci oka a ruky se nabízí možnost zvládat manipulaci

s výtvarnými instrumenty. Děti rozvíjí kresbu, malbu, modelování či vytváření objektů

z přírodních i jiných materiálů.

Vzdělávací oblast Dítě a společnost

Při získávání poznatků o kultuře a umění se nabízí možnost vnímání kulturních památek

kolem sebe ve svém regionu, vyjadřovat své prožitky z poznaného, vnímat objekty a


[…]


skupinou dětí ve vybrané mateřské škole. Realizované činnosti přispěly k rozvoji dětské

tvořivosti a tvořivého myšlení. Byly provázeny projevy radosti a chutí dětí vymýšlet

originální řešení, přinesly dětem mnoho zážitků z tvorby. Prohloubily schopnosti dětí

manipulovat s různými předměty a instrumenty, tvořit prostorová díla. Děti měly

příležitost si vyzkoušet také akční malbu či přetváření různorodých materiálů. Byly tak

obohaceny o různé výtvarné či tvořivé techniky a postupy, které doposud neměly možnost

vyzkoušet a aktivně používat. Prostřednictvím tvořivých aktivit mohly jedinečně reagovat

na výtvarné umění a kulturu regionu a také při hodnocení pochopit, že každé dítě má jiné

výtvarné vyjádření a že výsledek tvorby může zviditelnit jedinečnost a originalitu řešení.

Tato nabídka aktivit obohatila děti o nové poznatky týkající se zmíněného mikroregionu,

aktivní a zážitkovou formou tak utvářely povědomí a vztah k místu, kde žijí.

Tvořivé aktivity byly následně evaluovány a na základě zjištěných skutečností byla

zpracována doporučení pro pedagogickou praxi. Prokázaly, že výtvarné činnosti mají

výchovný a vzdělávací potenciál a je třeba ho více a kvalitněji využívat.
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Představené tvořivé aktivity mohou být inspirací nejen pro učitelky mateřských škol

daného regionu, které chtějí obohatit běžnou praxi výtvarných činností v mateřské škole,

ale také pro všechny jedince, kteří mají chuť tvořit.
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PŘÍLOHA P I: HODNOCENÍ UČITELKY MATEŘSKÉ ŠKOLY NA

VYKONANÉ TVOŘIVÉ AKTIVITY PRO PŘEDŠKOLNÍ

VZDĚLÁVÁNÍ

Finanční zdroje bývají častým problémem mateřských škol. Náklady na provoz jsou vysoké

a finančních darů ubývá. Žijeme v době, kdy jsou peníze častým a důležitým faktorem.

Soutěžíme kdo má lepší a dražší auto nebo dům, a často to přenášíme na děti. Zamýšlím se

nad otázkou, jestli jsou finance tím nejdůležitějším a jak moc nám kazí charakter.

Bez ohledu na finanční stánku, můžu přece s dětmi v mateřské škole vytvořit skvostné

výrobky „nad zlato“. Často se zapomíná na matku přírodu, která umí v každém ročním

období vytvořit něco neobyčejného k tvoření. Někdy je pro nás lehčí vzít papír ze zásobníku

a pastelku a kreslit, než se zamyslet nad celým prožitkovým učením v přírodě a vytvořit

něco, co neděláme každý den. Zkusit si s dětmi například vyrobit papír nebo ozdobit látku

něčím jiným než fixem z obchodu. Děti mnohdy znají dvacet anglických slovíček, ale kdo

byl obyvatel hradu či zámku v jejich městě nemají ani ponětí. Prohlubování historie a

umění je ochuzováno a často vyměňováno za nový ne tak efektní zdroj výuky. Připomínat si

a nasávat historii může být v mateřské škole těžké, ale zdaleka ne nereálné. Děti jsou v

předškolním věku velice zvídavé a bystré a se správnou motivací a praktickým podkladem

se dá hravě zvládnout.

V naší mateřské škole využíváme přírodní materiál k tvoření hlavně v jarních a podzimních

měsících. S dětmi rádi tvoříme ubrousek pro maminky, kde využíváme staré látky a síly

kladívka, které nám pomáhá obtisknout barvu s jarních květin na látku. Zařazujeme

neobvyklé materiály, jako jsou například: skořápky ořechů, PET víčka, plata od vajíček,

sáčky od čajů nejrůznější krabičky od běžných potravin a další. Nadšení našich dětí je také

u tvoření barviček, které si pomocí vody a potravinářského barviva vytváříme. Kouzlo

míchání barev a někdy neočekáváný výsledek je pro děti velkým zážitkem. V zimních

měsících nasáváme kouzlo minulosti převážně z pohádek, legend či příběhů našich

babiček. Tajemno děti vždy pohltí a namotivuje k rozvíjejí fantazie a představy.

Připravené tvořivé aktivity, byly přínosem nejen pro děti, ale i pro naše pedagogy. Při

vytváření folklórních účesů a kostýmech inspirovaných lidovým krojem, jsme se s dětmi

domluvily, že je nadále použijeme na besídce pro maminky. Děti byly při práci aktivní a

velmi kreativní.

S keramickou hlínou všechny děti pracovaly poprvé, proto bylo zapotřebí více

individuálních potřeb a častějším opakováním postupu i při některých aktivitách. Některé

děti měly pocit, že se jim to nedaří a že výrobky nejsou hezké. Proto jsem velmi ocenila

rozhovory učitelky s dětmi, kdy při každé aktivitě měla vymyšlenou motivaci k výrobku.

Učitelka měla široký přehled o lázeňské historii, který dětem předávala v informacích

přiměřených věku.

Stavění mechových domečků pro skřítky je velice známé a obvyklé, za to lázeňský dům měl

možnost vyzkoušet málo kdo. Naše děti tuhle možnost využily bravůrně a do posledních

detailů. Bahenní koupel a škrabadlo bylo součástí jednoho z nich. Příprava na tuhle

aktivitu obnášela mnoho úsilí hlavně při motivaci.

Všechny cíle byly vhodně zvoleny, většina z nich splnila svou náplň. Tvořivé aktivity byly

pro mne samotnou velkou inspirací.

Všechny tvořivé aktivity byly vhodně zařazeny a motivovány. Materiály a příprava učitelky

byla nachystána dle představ. Komunikace a rozhovory probíhaly bez zábran. Pro příští

práci bych se více zaměřila na věk dětí a časové rozpoložení aktivit.