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Odůvodnění hodnocení práce:
Bakalářská práce je zaměřena na regionální kulturu a umění, jako inspiraci pro
tvořivé činnosti dětí předškolního věku. Hned na úvod musím konstatovat, že autorka
se tohoto úkolu zhostila v praktické části podstatně lépe, než v části teoretických
východisek.
V úvodu chybí představení cíle teoretické části, je zde jen její popis.
Teoretická část začíná velmi obšírně (hned název 1. kap.). První 3 kapitoly zde
vůbec nemusely být. Ve 2. kap. by čtenář očekával výstižnější komentář či propojení
s tématem práce. Za stěžejní pokládám kap. 3. Škoda jen, že v ní autorka používá až
příliš přímých citací, které pak nezúročí více ve vlastním analytickém vhledu.
Studentka pracuje s relevantními zdroji jak českými, tak zahraničními.
V úvodní kapitole (kap. 4) autorka popisuje koncepci aplikace (plánování, subjekty
realizace apod.) a následně je zařazena přehledná tabulka, která shrnuje obsah
jednotlivých aktivit. Oceňuji nabídku tvořivých aktivit, které jsou nápadité, jejich
realizace je pěkně popsána a vhodně doložena fotografiemi. Vzhledem k charakteru

aktivit jsou rovněž vhodně zvoleny organizační formy i metody, ovšem formulace cílů
jsou diskutabilní. Doporučení pro praxi je dosti stručné, ale zato trefné.
Text práce je z těch stručnějších, nicméně rozsah splňuje. Po formální stránce
nevypadá dobře zarovnání textu zleva. V citacích v závěrečném seznamu se
vyskytují chyby a citace v textu nejsou zcela podle požadované normy. Jazykové
zpracování textu je na přijatelné úrovni, občas vidíme ne příliš zdařilé formulace či
překlepy.
Bakalářská práce splňuje náležitosti tohoto typu práce a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Zajímala by mě strategie při koncipování souboru aktivit – jak probíhala jejich
volba, resp. v čem je můžeme považovat za ukázku dobré praxe?
2. Shrňte stručně vlastnosti cíle, jako didaktické kategorie. Byly tyto vlastnosti
v praktické části respektovány? Uveďte na konkrétních momentech z aplikace.
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